جمهوری اسلامی ایران در ماه‌های منتهی به پایان دوره ریاست جمهوری باراک اوباما، با انجام مذاکرات متعدد، تلاش نمود تا طرفهای غربی متعهد برجام را نسبت به برخی اقدامات و تصمیمات طرف آمریکایی و اتحادیه اروپا که به نوعی در تعارض با حسن نیت در اجرای تعهدات بین المللی برجام بود، آگاه سازد.

اقداماتی نظیر تمدید ۱۰ ساله قانون تحریم‌های ضد ایرانی توسط مجلس نمایندگان آمریکا و مصوبه مجلس نمایندگان آمریکا در تاریخ هشتم دسامبر ۲۰۱۵ (۱۷ آذر ۱۳۹۴) مبنی بر اعمال محدودیت‌های جدید برای ورود به آمریکا توسط شهروندان کشورهای ثالثی که به ایران رفت و آمد دارند، بخشی از اقداماتی بودند که دولت آمریکا پس از امضای برجام انجام داد که سنخیتی با حسن نیت در اجرای این توافق بین‌المللی نداشته و مورد شکایت جمهوری اسلامی ایران قرار گرفت.

در این راستا، این پژوهش با روشی توصیفی تحلیلی و رویکردی حقوقی انجام خواهد شد.

موافقان و مخالفان برجام

برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) یکی از اتفاقات حقوقی و بین‌المللی مهم قرن بیست و یکم در حوزه علوم و فناوری هسته‌ای محسوب می‌شود. این توافق بین‌المللی که نتیجه ۲۲ ماه مذاکرات رسمی و فشرده بود، در ۲۳ تیر ۱۳۹۴ (برابر با ۱۴ جولای ۲۰۱۵) مابین ایران، اتحادیه اروپا و گروه ۱+۵ در شهر وین منعقد و در ۲۶ دی ۱۳۹۴ (۱۶ ژانویه ۲۰۱۶) اجرایی شد (رضایی، ۱۳۹۵: ۱). در خصوص ماهیت این سند بین حقوقدانان و دولتمردان اتفاق نظر وجود ندارد. برخی از حقوق دانان معتقدند برجام موافقت نامه حقوقی یا معاهده نیست و نمی‌تواند آثار حقوقی معاهده را داشته باشد. شکل برجام، ماهیت مقررات آن و موازین حقوق بین‌المللی معاهدات مؤید این ادعاست (Ardani, 2016: 82).

موضوع این شکایت، نقض معاهده دوستی، تجارت و حقوق کنسولی (موسوم به عهدنامه مودت و روابط اقتصادی و حقوق کنسولی بین ایران و دول متحده آمریکا) امضا شده از سوی نمایندگان دو طرف در تاریخ ۱۵ اوت ۱۹۵۵ میلادی مصادف با ۲۳ مرداد ۱۳۳۴ شمسی در تهران است. در واقع این شکایت در پی خروج آمریکا از توافق هسته‌ای ایران در ۸ مه ۲۰۱۸ میلادی طرح شده است. با این اقدام آمریکا مجموعه‌ای از تحریم‌ها و محدودیت‌ها بطور مستقیم و غیرمستقیم علیه ایران و شرکت‌ها و اتباع ایران به اجرا گذاشته شده است؛ تحریم‌هایی که پیش از این مقامات آمریکا در چهارچوب توافق برجام با حذف آنها موافقت کرده بودند (<http://fa.euronews.com>).

خود برای رسیدگی به این دعوا و اینکه قرار صادره الزام آور و لازم‌الاتباع بوده و موجد تعهدات بین‌المللی برای مخاطبین آن می‌باشد، اعلام کرد که دولت ایالات متحده ملزم است طبق تعهدات بین‌المللی خود وفق عهدنامه ۱۳۳۴ مودت، روابط

اقتصادی و حقوق کنسولی، موانع ناشی از اقداماتش به موجب تصمیم ۸ می ۲۰۱۸ (۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷) در ارتباط با صادرات اقلام بشردوستانه به ایران از جمله دارو، تجهیزات پزشکی، مواد غذایی، لوازم کشاورزی، قطعات یدکی هواپیماهای مسافربری و خدمات فنی مورد نیاز آن را برطرف کند.

دیوان هم چنین ایالات متحده آمریکا را ملزم کرده است تضمین کند تا مجوزهای لازم برای موارد مشمول در بند فوق را صادر و پرداختها و معاملات مربوط به آنها انجام شود (<https://www.isna.ir>).